

Ikhtisar Data Keuangan Penting

Ikhtisar Keuangan dan Rasio Keuangan

Tabel Ikhtisar Keuangan

(dalam jutaan Rupiah)

Uraian	2021	2020	2019	2018	2017
LAPORAN POSISI KEUANGAN					
ASET					
Kas	2.023.077	2.511.548	2.729.776	1.913.960	1.673.588
Giro pada Bank Indonesia	8.805.300	3.659.968	5.734.527	4.075.938	3.617.670
Giro pada bank lain	211.681	237.715	111.479	97.287	66.811
Penyisihan kerugian penurunan nilai	(238)	(53)	(25)	(15)	-
Giro pada bank lain, neto	211.443	237.662	111.454	97.272	-
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain	9.917.695	6.884.658	11.989.584	13.349.542	8.945.755
Cadangan kerugian penurunan nilai	(1.763)	(795)	(2.357)	(2.302)	-
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain, neto	9.915.932	6.883.863	11.987.227	13.347.240	-
Surat-surat berharga	32.388.966	14.666.737	9.568.245	7.791.958	4.742.414
Cadangan kerugian penurunan nilai	(5.943)	(8.118)	(5.174)	(513)	-
Surat-surat berharga, neto	32.383.023	14.658.619	9.563.071	7.791.445	-
Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali	-	-	1.038.432	566.891	-
Tagihan dari surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali	3.420.685	12.573.044	5.837.520	-	-
Tagihan lainnya	230.019	131.932	81.265	34.069	40.527
Kredit yang diberi					
- Pihak berelasi	182.889	285.595	320.896	240.632	189.025
- Pihak ketiga	42.566.670	41.195.171	38.031.404	33.652.605	31.565.388
Jumlah kredit yang diberikan	42.749.559	41.480.766	38.352.300	33.893.237	31.754.413
Penyisihan kerugian penurunan nilai	(1.831.417)	(1.454.721)	(980.134)	(1.198.550)	(1.394.006)
Kredit yang diberikan, neto	40.918.142	40.026.045	37.372.166	32.694.687	30.360.407
Pendapatan bunga yang masih akan diterima	793.900	555.020	416.420	373.341	316.640
Biaya dibayar dimuka	134.200	227.932	285.522	308.418	330.285
Aset tetap					
Biaya perolehan	1.906.263	1.882.572	1.595.455	1.501.050	1.425.101
Akumulasi penyusutan	(762.052)	(676.592)	(572.026)	(528.993)	(481.488)
Nilai buku, neto	1.144.211	1.205.980	1.023.429	972.057	943.613
Aset pajak tangguhan, neto	627.211	591.676	522.638	467.788	438.805
Piutang pajak	412	65	-	-	-
Aset lain-lain, neto	115.775	356.098	52.866	46.012	42.166
JUMLAH ASET	100.723.330	83.619.452	76.756.313	62.689.118	51.518.681
LIABILITAS DAN EKUITAS					
LIABILITAS					
Liabilitas segera	593.875	484.834	357.565	514.585	410.627
Simpanan dari nasabah					
- Pihak berelasi	17.722.756	14.375.132	14.940.917	14.947.056	8.118.670

Uraian	2021	2020	2019	2018	2017
- Pihak ketiga	65.479.111	54.093.148	45.604.955	35.968.875	31.726.438
Jumlah simpanan dari nasabah	83.201.867	68.468.280	60.545.872	50.915.931	39.845.108
Simpanan dari bank lain					
- Pihak berelasi	360.169	238.860	137.819	100.108	182.038
- Pihak ketiga	3.827.731	2.616.744	2.750.611	635.000	1.266.923
Jumlah simpanan dari bank lain	4.187.900	2.855.604	2.888.430	735.108	1.448.961
Liabilitas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali	-	-	1.037.094	566.699	-
Pinjaman yang diterima	655.288	631.355	1.870.246	725.563	1.296.878
Utang pajak	165.476	93.135	63.766	149.441	151.000
Beban yang masih harus dibayar	478.647	484.666	433.507	398.536	363.019
Liabilitas lain-lain	529.738	596.630	538.275	211.319	187.014
JUMLAH LIABILITAS	89.812.791	73.614.504	67.734.755	54.217.182	43.702.607
EKUITAS					
Modal saham:					
- Seri A: nilai nominal Rp250 (Rupiah penuh) per saham	-	-	-	-	-
- Seri B: nilai nominal Rp250 (Rupiah penuh) per saham	-	-	-	-	-
Modal dasar:					
- Seri A: 24.000.000.000 saham	-	-	-	-	-
- Seri B: 12.000.000.000 saham	-	-	-	-	-
Modal ditempatkan dan disetor penuh:					
- Seri A - 11.934.147.982 saham	-	-	-	-	-
- Seri B - 3.081.350.100 saham	3.753.875	3.753.875	3.750.593	3.744.534	3.743.648
Surplus revaluasi aset tetap	749.717	754.832	748.183	673.944	629.231
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja pasti - setelah pajak tangguhan	(163.811)	(197.081)	(276.061)	(44.575)	(53.976)
Keuntungan yang belum direalisasi atas keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain - setelah pajak tangguhan	213.177	125.753	20	-	-
Tambahan modal disetor - neto	532.734	532.734	528.753	520.603	519.663
Saldo laba					
Cadangan umum	4.301.777	3.546.323	2.893.565	2.317.122	1.818.138
Belum ditentukan penggunaannya	1.523.070	1.488.962	1.376.505	1.260.308	1.159.370
JUMLAH EKUITAS	10.910.539	10.004.948	9.021.558	8.471.936	7.816.074
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	100.723.330	83.619.452	76.756.313	62.689.118	51.518.681
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN					
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH	6.655.168	6.088.742	5.839.016	5.200.739	4.889.674
BEBAN BUNGA DAN SYARIAH	(1.977.487)	(2.031.472)	(1.839.415)	(1.512.632)	(1.404.762)
PENDAPATAN BUNGA DAN SYARIAH. NETO	4.677.681	4.057.270	3.999.601	3.688.107	3.484.912
PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA					
Pemulihan kerugian penurunan nilai atas aset keuangan	361.666	-	-	-	-
Administrasi giro, tabungan dan deposito	172.779	162.607	155.360	137.745	123.430
Administrasi pinjaman	34.055	41.357	45.993	40.096	37.051

Uraian	2021	2020	2019	2018	2017
Penerimaan kembali kredit hapus buku	55.003	55.055	77.973	77.254	63.381
Provisi dan komisi dari selain kredit yang diberikan	5.225	5.613	14.795	7.089	6.175
Lainnya	177.629	153.239	179.859	151.137	141.149
JUMLAH PENDAPATAN OPERASIONAL LAINNYA	806.357	417.871	473.980	413.321	371.186
BEBAN OPERASIONAL					
Tenaga kerja dan tunjangan karyawan	(1.644.897)	(1.544.532)	(1.459.394)	(1.411.911)	(1.179.380)
Umum dan administrasi	(1.078.820)	(684.216)	(683.957)	(706.474)	(673.365)
Penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset keuangan	(819.201)	(567.751)	(370.265)	(133.793)	(217.128)
Kerugian yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek. neto	-	-	-	-	-
Beban lainnya	(150.020)	(162.365)	(163.386)	(143.329)	(143.418)
Jumlah beban operasional	(3.692.938)	(2.958.864)	(2.677.002)	(2.395.507)	(2.213.291)
LABA OPERASIONAL	1.791.100	1.516.277	1.796.579	1.705.921	1.642.807
PENDAPATAN (BEBAN) NON-OPERASIONAL					
Keuntungan selisih kurs	3.497	2.255	2.440	3.013	1.149
Beban non-operasional	(269.509)	(40.586)	(6.565)	(7.960)	(38.582)
Fee jasa pelayanan pajak	4.684	10.063	12.796	13.089	10.421
Keuntungan atas penjualan aset tetap	3.952	2.670	393	-	-
Keuntungan penjualan efek - efek neto	131	-	-	-	284
Keuntungan yang belum direalisasi dari perubahan nilai wajar efek-efek. neto	-	-	-	-	-
Lainnya	404.119	16.688	58.490	39.635	20.862
TOTAL PENDAPATAN (BEBAN) NON OPERASIONAL / TOTAL NON OPERATING INCOME (EXPENSES)	146.874	(8.910)	67.554	47.777	(5.866)
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK	1.937.974	1.507.367	1.864.133	1.753.698	1.636.941
BEBAN PAJAK - NETO	(414.904)	(18.405)	(487.628)	(493.390)	(477.571)
LABA TAHUN BERJALAN	1.523.070	1.488.962	1.376.505	1.260.308	1.159.370
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN					
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:					
Surplus revaluasi aset tetap	(4.665)	6.199	74.239	44.713	112.985
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja pasti / Remeasurement of defined employee benefit liability	41.074	100.536	(289.357)	12.535	(70.356)
Pajak penghasilan terkait	(7.804)	(21.556)	57.871	(3.134)	17.589
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:					
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain / Unrealized gain (loss) on financial assets measured at fair value through other comprehensive income	103.326	155.226	25	-	-
Pajak penghasilan terkait	(15.902)	(29.493)	(5)	-	-
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN NETO SETELAH PAJAK / OTHER COMPREHENSIVE INCOME - NET OF TAX	116.029	210.912	(157.227)	-	-
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	1.639.099	1.699.874	1.219.278	1.314.422	1.219.588
LABA PER SAHAM DASAR (DALAM NILAI PENUH)	101,43	99,16	91,80	84,15	77,51
LAPORAN ARUS KAS					
Arus kas dari aktivitas operasi					
Penerimaan bunga. syariah. provisi dan komisi	6.421.514	5.950.142	5.793.913	5.126.743	4.944.953

Uraian	2021	2020	2019	2018	2017
Penerimaan dari pendapatan operasional lainnya	384.463	153.239	396.007	336.066	307.806
Penerimaan kembali dari kredit hapus buku	55.003	55.055	77.973	77.254	63.381
Penerimaan dari pendapatan non-operasional	416.380	29.007	74.120	55.739	32.715
Pembayaran untuk biaya non-operasional	(269.509)	(40.586)	(6.565)	(7.960)	(39.656)
Pembayaran bunga, syariaah, provisi dan komisi	(1.983.506)	(1.799.442)	(1.832.032)	(1.501.446)	(1.386.372)
Pembayaran beban tenaga kerja dan tunjangan karyawan	(1.644.897)	(1.490.765)	(1.427.754)	(1.360.329)	(1.134.253)
Pembayaran beban umum dan administrasi	(1.211.045)	(544.941)	(777.253)	(785.200)	(720.082)
Pembayaran pajak	(378.098)	(378.774)	(581.512)	(544.875)	(601.999)
Kas neto diterima sebelum perubahan aset dan liabilitas operasi	1.790.305	1.932.935	1.716.897	1.395.992	1.466.493
Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:					
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain	-	112.000	(112.000)	-	-
Kredit yang diberikan	(1.268.793)	(3.128.466)	(5.038.885)	(2.464.765)	(2.224.469)
Efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	-	1.038.432	(471.540)	(566.891)	-
Tagihan <i>reverse repo</i>	9.152.359	(6.735.524)	(5.837.520)	-	-
Aset lain-lain dan tagihan lainnya	235.620	(282.585)	(53.071)	9.831	27.125
Liabilitas segera	109.040	127.269	(146.873)	93.811	87.829
Simpanan dari nasabah	14.733.587	7.992.408	9.629.941	11.070.824	7.046.450
Simpanan dari bank lain	1.332.296	(32.826)	2.153.322	(713.853)	230.776
Liabilitas efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali	-	(1.037.094)	470.394	566.699	-
Liabilitas lain-lain	77.535	(146.658)	27.092	35.672	29.216
Kas neto diperoleh dari aktivitas operasi	26.161.949	(230.109)	2.337.757	9.427.320	6.663.420
Arus kas dari aktivitas investasi					
Pembelian surat berharga	(17.722.229)	(4.943.265)	(1.774.238)	(3.032.249)	(1.458.594)
Perolehan aset tetap	(70.838)	(32.487)	(22.126)	(31.236)	(31.412)
Penjualan aset tetap	4.556	2.671	393	-	-
Kas neto digunakan untuk aktivitas investasi	(17.788.511)	(4.973.081)	(1.795.971)	(3.063.485)	(1.490.006)
Arus kas dari aktivitas pendanaan					
Penerimaan (pembayaran) dari pinjaman yang diterima	23.933	(1.238.891)	1.144.682	(571.314)	324.079
Penerimaan dari penambahan modal saham	-	7.263	14.209	1.826	12.204
Pembayaran liabilitas sewa/ Payment of lease liability	-	(886)	-	-	-
Pembayaran dividen kas	(733.508)	(723.747)	(683.865)	(660.386)	(652.202)
Kas neto digunakan untuk aktivitas pendanaan	(709.575)	(1.956.261)	475.026	(1.229.874)	(315.919)
Kenaikan neto kas dan setara kas	7.663.863	(7.159.451)	1.016.812	5.133.961	4.857.495
Kas dan setara kas pada awal tahun	13.293.890	20.453.366	19.437.785	14.304.019	9.446.524
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing	-	(25)	(1.231)	(195)	-
Kas dan setara kas pada akhir tahun	20.957.753	13.293.890	20.453.366	19.437.785	14.304.019
Kas dan setara kas terdiri dari:					
Kas	2.023.077	2.511.548	2.729.776	1.913.960	1.673.588
Giro pada Bank Indonesia	8.805.300	3.659.968	5.734.527	4.075.938	3.617.670
Giro pada bank lain	211.681	237.715	111.479	97.287	66.811
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain	9.917.695	6.884.658	11.877.584	13.350.600	8.945.950
Sertifikat Deposito Bank Indonesia jangka waktu jatuh tempo tiga bulan atau kurang sejak tanggal perolehan	-	-	-	-	-
Jumlah kas dan setara kas	20.957.753	13.293.890	20.453.366	19.437.785	14.304.019

Uraian	2021	2020	2019	2018	2017
RASIO KEUANGAN (%)					
Kewajiban Pemenuhan Modal Minimum (KPMM)	23,52	21,64	21,77	24,21	24,65
Kewajiban Pemenuhan Modal Minimum (KPMM)	23,52	21,64	19,43	19,28	19,68
Kualitas Aset Produktif	3,31	3,48	2,83	2,07	2,85
Kredit Bermasalah (NPL-Gross)	4,48	4,00	2,77	3,75	4,59
CKPN Terhadap Aset Produktif	2,10	1,93	1,50	2,18	3,06
Pemenuhan PPAP/CKPN	67,93	59,48	52,84	68,37	74,19
Laba Terhadap Pendapatan	20.41%	22.88%	21.80%	22.45%	22.04%
Liabilitas Terhadap Ekuitas	823.17%	735.78%	735.16%	639.96%	559.14%
Liabilitas Terhadap Jumlah Aset	89.17%	88.04%	88.03%	86.49%	84.83%
Rasio <i>Fee Based Income</i> Terhadap Total Pendapatan Operasional	5,50	12,37	8,86	8,72	8,39
Biaya Operasional/Pendapatan Operasional (BOPO)	75,95	77,76	71,40	69,45	68,63
<i>Return on Asset</i> (ROA)	2,05	1,95	2,73	2,96	3,12
<i>Return on Equity</i> (ROE)	17,26	18,77	18,07	17,75	17,43
<i>Cost to Income Ratio</i> (CIR)	38.83%	36.91%	38.31%	41.93%	39.57%
<i>Net Interest Margin</i> (NIM)	5,11	5,55	6,11	6,37	6,68
Rasio Efisiensi Biaya	52,82	50,93	52,65	56,01	52,72
Kredit Terhadap Dana Pihak Ketiga (LDR)	51,38	60,58	63,34	66,57	79,69
BMPK	-	-	-	-	-
Giro Wajib Minimum (Rupiah)	5,73	5,03	9,63	7,99	7,97
Giro Wajib Minimum (Valuta Asing)	7,36	8,22	9,21	11,84	14,94
Posisi Devisa Netto (PDN)	0,84	0,89	1,31	2,35	1,19

Ikhtisar Operasional

Tabel Ikhtisar Operasional Bank Jatim

(dalam jutaan Rupiah)

URAIAN	2021	2020	2019	2018
KONVENSIONAL				
KREDIT/PINJAMAN				
Kredit Menengah Korporasi dan Sindikasi	9.691.297	9.748.903	8.711.965	6.920.700
Kredit Konsumer	26.313.613	25.951.351	24.659.762	22.905.473
Kredit Mikro Ritel dan Program	4.981.888	4.173.152	3.578.740	2.947.402
DANA PIHAK KETIGA/SIMPANAN				
Giro	25.862.874	21.039.158	23.721.437	19.168.880
Tabungan	24.264.622	22.285.619	21.669.322	18.789.218
Deposito	31.088.576	23.316.556	13.509.606	11.307.225
JASA LAINNYA				
Tresuri	45.281.074	33.911.368	29.707.332	20.766.066
SYARIAH				
<i>Funding</i>	1.985.795	1.826.436	1.645.508	1.650.608
Pembiayaan Syariah	1.762.368	1.607.359	1.401.833	1.119.662
Jasa Lainnya Syariah	1.964.752	1.378.999	875.545	990.315

Informasi Harga Saham

Tabel Harga, Volume dan Kapitalisasi Saham Bank Jatim 2017-2021

Tahun	Harga per lembar saham				Jumlah Saham Beredar (lembar saham)	Volume Perdagangan (lembar saham)	Kapitalisasi Pasar (Rp Miliar)
	Pembukaan (Rp)	Tertinggi (Rp)	Terendah (Rp)	Penutupan (Rp)			
2021							
Triwulan I	695	970	680	785	15.015.498.082	243.022	11.787
Triwulan II	790	825	700	705	15.015.498.082	38.071	10.586
Triwulan III	705	750	680	720	15.015.498.082	75.986	10.811
Triwulan IV	720	795	715	750	15.015.498.082	57.030	11.262
2020							
Triwulan I	685	685	378	400	15.015.498.082	4.294	6.547
Triwulan II	444	590	432	500	15.015.498.082	28.627	7.508
Triwulan III	500	605	498	510	15.015.498.082	88.282	7.658
Triwulan IV	515	690	510	685	15.015.498.082	57.728	10.277
2019							
Triwulan I	635	690	645	685	15.002.370.582	6.046	10.094
Triwulan II	640	655	630	635	15.002.370.582	4.495	9.558
Triwulan III	650	640	610	635	14.993.772.982	11.273	9.620
Triwulan IV	700	715	635	655	14.993.772.982	14.509	10.522
2018							
Triwulan I	710	790	625	630	14.975.852.582	169.394	9.435
Triwulan II	635	715	645	680	14.975.852.582	78.543	10.184
Triwulan III	685	670	630	650	14.978.134.982	54.344	9.736
Triwulan IV	655	715	600	690	14.978.134.982	47.306	10.33
2017							
Triwulan I	570	700	540	690	14.946.299.182	471.010	10.313
Triwulan II	685	840	635	665	14.946.299.182	292.313	9.939
Triwulan III	670	740	615	700	14.974.591.382	142.612	10.482
Triwulan IV	700	740	665	710	14.974.591.382	90.032	10.632

Grafik Pergerakan Harga Saham Bank Jatim Tahun 2020 – 2021

